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Unlversitatis
artuensis j

CBetpon ehitusmaterjalina pollu—-
— majanduses.

Ilmassja algusest päle on meie ehitusasjandus oma normaal seisukor-
rast wälja kukkunud. Uute ehituste juuretulek ja wanade dige remont ei ole
küllaldane olnud, üldine majandusline seisukord on halwenenud, ehitusmater-
jalid kallinenud, hä ja intensiiwne tööjöud palju omast wäärtusest kaotanud.
Tagajärg on see, et meil ehituse kriis walitseb, mis eriti linnades ennast kor—-
teri kriisina tunda annab. Juure tuleb weel uue raskusena asunikkude ehi-
tused, mis palju kapitali ja energiat nsuawad. Et öieti lahendada koiki neid

küsimusi, peame otsima uusi teid, mis silmaspidades meie üldist waesust, lu—-

baksid odawamalt oma ehitusi püstitada, kui seda warem tehti.
Ehituskunst on seni teiste tehniliste teaduste hulgas koige konserwatiiw-

sem olnud, erxiti mis puutub elumajade ehitusse. Seni on peaaegu juba sa—-
dasid aastaid tarwitatud ehitusmaterjalina, kui ainust diget ja tunnustatut —

puu ja telliskiwi. Wiimane aeg oma majandusliste raskustega ja krii--

sidega on üle ilma esile kutsunud teatawa otsimise uute materjalide, uute wor-
mide ja wöötete järele. On leitud palju patenteeritud ehituswiise, mida enam

wöi wähem on kiüdetud ja reklameeritud. Köigi nende uute wiiside juures
tuleb aga wäga ettewaatlik olla, sest enamasti poõlwenewad nad wälismailt,
kus kliima ja ka muud olud täiesti teistsugused on, kui meil. Ehitusmater-
jal ja wiis, mis on kuskil Lääne-Euroopas koigiti häã ja otstarbekohane, ei
koölba meie oludes, woib olla, mitte sugugi. Iga ehitaja on teatawas mottes

koguni digustatud uuenduste wastu natukle skeptiline ja wanameelne olema,
sest iga uuendus nöuab klatseid ja waatlusi, mille läbiwiimine aga ehituste
juures kaugeltki mitte nii kerge ei ole, kui teistel tehnika aladel — see nõuakls
aastaid waatlusi niisuguste uute meetodite juures ja waewalt soowib endale
keegi midagi „katseks“ ehitada.

Ka meil Eestis on, nagu juba ülemal tähendatud, päämaterjalideks
majade ehitustel senini puu ja telliskiwi jäänud, isėranis just esimene mater-

jal — puu, mille wiimasena tarwitamise üle küll iga kodanik lähemalt järele mõt-
lema peaks. Puul on meie rahwamajanduses palju üũülesandeid taita: ta on

meie ehitusmaterjal, tarbeainete materjal, põletismaterjal, töstuse tooresaine

(paberitööstus), wäljaweo artiklel jne. Sojaajast pääle on puu meile koiki
neid ülesandeid täitnud, on meid meie iseseiswuse kestes wast rohkem teeni-

nud, kui ükski teine materjal. Kuid meie oleme liiga teinud oma metsadele,
nad on enam kui oöredaks jäänud ja kui see nii edasi läheb, siis, woib olla,
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möne aasta pärast ei suuda meie oma tarwidusi enam oma metsade abil
täita. Kas kujutatakse seda endale ette, mis tagajärjed sellel rahwamajan-
dusliselt on?

Teine pöhjus, mis puu kui ehitusmaterjali üle tösisemale jrelemotle-
misele noomib, on tema ajutine iseloom ja eriti tema tulekardetawus. Puu-
maja eluiga ei ole suur, maal, kus remont ja maja korrashoid alati soowida
jätab, on tema iga wast köige rohkem 40—50 aastat. See tähendab —

peaaegu iga polw peab meil maal taluhooned uuesti ülesehitama. Kui palju
läheb meil sellega pöllumajanduses kapitali tulutoomatult kaduma! Sest see
kapital, mis talumees hoonete alla paneb, tasub end wäga wähe, ta on pea-
aegu surnud kapital. Weel tosisem on tulekardetawuse küsimus. Igaüks, kes
tähelepanelikumalt lehti on lugenud, on märganud otse kohutawat tulekahjude
arwu, mis wiimasel ajal päris kroonilisteks kipuwad minema. Meie läheme
selles suhtes Wenemaale lähedale, kus tulekahjud maaehituste tosiseks witsaks
on muutunud, millega wdoitlemine sääl otse ülesaamatuid raskusi walmistab
ja just sellepärast, et Wene külad koik wäga kergesti pölewast materjalist ehi-
tatud (puuseinad, ölgkatused)d. Need on kümned miljonid, mis niimoodi iga
aasta tuleroaks langewad. Ka need peame endale kokku hoidma. Löpuks
ei tahaks tähendamata jätta, kuigi körwalasjana, puuehituste wähest
esteetilikkust. Puuehitused, eriti maal, oma pilpakatustega on kaunis
maitsewaesteks kastehitusteks kujunenud, mis meie maastiku pilti kaugeltki
tõsta ei aita. ;

Need on pohjused, mis meid sunniwad, kui just mitte loobuma puu—-
ehitustest, siis igatahes nende arwu woimalikult piirama.

Teine meie majaseinte tähtsam ehitusmaterjal on telliskiwi. Selle
materjali wastu on ehitustehniliselt waewalt midagi ütelda. Tal on aga
praegu suur oluline wiga — ta on kallis. Enne söda maksis üks tellis--
kiwi 1,2 — 1,5 kop., praegu aga 5—6 marka tükk. See on üle kahe korra
kallim, kui enne söda. Päälegi on meie praegune telliskiwi mrksa halwem,
kui ennesoöjaaegne: on peaaegu üldine nähtus, et näituseks telliskiwist korstna
otsad waewalt 1 aasta seisawad, enne soda oli nende iga aga 15—20 aastat.
Neil pohjustel ei tasu ennast telliskiwi ehitus enam majandusliselt ja sellega
on seletataw nende ehituste wike arw.

Loomulikkudel kiwidel: paekiwil, pöllukiwil jne. on ehituste juuxes ai-
nult teisejärgu tähtsus, sest elumajadeks on nad enamasti külmad ja niisked;
majandusliste ehituste juures tulewad nad aga ainult siis arwesse, kui neid

ehituse koha läheduses leitakse, muidu teewad neid weokulud kalliks.
Uue ehitusainena on wiimasel ajal betoon wga palju maad wötmas.

Inseneeriehituste alal (sillad, paisud jne.) on betoon hiigla edusamme teinud
ja wanu materjale, kiwi, raud jne. tagaplaanile törjunud, sest et ta ikka
odawamaks ja otstarbekohasemaks on osutunud, kui endised materjalid. Sama
ei woi küll betooni suhtes kodanlistes ehitustes ütelda, kuid alalised katsed
ja ikka uued meetodid näitawad, et huwi ja tarwidus tema jarele jarjest
kaswawad. Woib olla suudab ka siin betoon wäarilise woistlejana wanade,
harilikkude seinamaterjalide — puu ja telliskiwi — koörwale astuda, mida

muidugi pikemaajalised katsed ja waatlused näitama peawad. Igatahes oleks
see suur samm edasi, sest sellega oleksime koik need eelpool üülesloetud pahed
oma ehitustes körwaldanud.

—
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Seinad.

Betoon, kui niisugune, ei ole iseendast elumaja seina materjaliks mitte
koölbulik. Ta annab soojust ja külma umbes kaks korda paremini edasi kui
telliskiwi, sellepärast peaks temast seinad ka kaks korda paksemad olema, kui
wastawad telliskiwi seinad; see teels aga ehituse liiga kalliks. Sel pohjusel
on alati otsitud abinõusid — betoonseina soojust wähem edasiandwaks teha;
seda on püütud saawutada senini igasugu õõneskiwide abil. — Uksikud kiwid,
millel ühte ehk teist moodi odonsused sees, laotakse seina, misjuures kiwide
dönsused kas tühjaks jäetakse ehk mone soojust halwasti edasiandwa mater-
jaliga, nagu naiteks saepuru, shlakk, turwas, jne. taidetakse. Niisuguseid seinu
on Eestis wiimasel ajal kaunis palju püstitatud. — Nende ridade kirjutajal
ei ole praegu andmeid selleks, et otsustada, kui hästi ehk halwasti nad oma
ülesannet taidawad. Silma paistab aga, et neid rohkem koörwalhooneteks
tarwitatakse. Eluruumide juures tehakse neile sagedasti sisemine (puu ehk
telliskiwi) wooder, mis muidugi seina hinda töstab. — Kuuleb tihti pettunuid
hääli betoonehituste kohta ja arwatakse oletada woiwat, et betoon elumaja
ehituseks üldse ei koölba. See oletus ei ole aga dige. Iga materjal nõuab
tema iseloomule wastawat ümberkaimist, ja peab ütlema, et meil betooni sa-
gedasti tema omaduste kohaselt ei käsitata. Tihtipäle tehakse mingi asi
betoonist walmis, mis pärast kas ära laguneb, wöi muidu mitte otstarbe-
kohaseks osutub. Harilikult weeretakse siis kogu süü kas betooni kui niisuguse
pääle üldse, ehk jälle halwa tsemendi pääle, täiesti araunustades, et ka
liiwa ja kruusa omadused ja asjatundlik tös siin wäga suurt osa mängiwad
ja wäga sagedasti wigade digeteks pöhjusteks on.

Tundub aga ka, et ooneskiwid iseendast paris süütud pole. Kiwid
oma wormi poolest on kaunis keerulised, mahu poolest suured ja selle tõttu
käsitamiseks rasked. Tarwis oleks niisugune worm, et iga mees kiwa ise
kerge waewaga walmistada woiks ja et ka nende käsitamine ehitusel kerge
ja lihtne oleks, sellejuures aga ometi koigile tehnilistele nõuetele (eriti soo-
juse pidamise suhtes) wastawa seina annaks. Neile nöuetele näiwad koige
enam tsement-telliskiwid wastawat, mis suurt poolehoidu iseäranis Soo-
mes on woitnud ja säl enam-wähem taiesti läbi on löönud.

Selle ehituswiisi juures tarwitataklse waikeseid betoon- ehk tsement-
telliskiwa, mis harilikkude telliskiwide suurused ja sarnased. Need kiwid
müüritakse seina serwiti ehk lapiti, jättes 1 kuni 2 wabadhu kihti, mis püst-
loodis lbi kogu seina lähewad. ks neist (sisemine) kihtidest on elumajade
juures mingisuguse isoleeriwa ainega — nagu saepuru, shlakk, turwas jne.
täidetud. See ehituswiis waarib tösist tähelepanu ja peaks kohtadel, kus
hää liiw läheduses asub, wähemalt mitte kallim kui puuehitus tulema.
Sellepärast waatleme seda ehitusmeetodi ja tema materjale lähemalt.

Igale maja ehitusmaterjalile esitame kolm p noõudmist — odawus,
soojus ja wastupidawus,

Tihti on koige mööduandwamaks odawus, sesi meie ehitajad oma

enamikus ei ole mitte rikkad. Tsement-telliskiwi odawus on tingitud pa-
asjalikult sellest, et teda woib iga ehitaja ise walmistada. Selleks on ole-
mas waikesed ja kergesti käsitatawad pressid „Nopsa“ ja „Normal“.

1. „Nopsa“ pressiga walmistatakse 3 kiwi korraga; kiwide suurus on
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Pilt 1.

Tsement-telliskiwide press „Nop sa“. Mees

peab käega pressi lahtist pöhja, mis hin--

gedes liigub, ülewal.

Pilt2

Näitab meile mahalastud pressi pöhja,
mis walmis on taitmiseks, ja nuia, mil-

lega segu wor mi sisse lüüakse ehk tambitakse.

Pilt3.

Worm on seguga täidetud ja mees on just
algamas nuiaga segu kinni taguma.
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Pilt 4.

Segu on juba walmis pressitud ja üle-

ligne osa on nuia terawa serwaga maha

tõmmatud.

Pilts.

Korw pannakse pressi peale.

Pilt 6.

Pressi küljes olew tugi pannakse üle korwi

ja mees wötab pöhja küljes olewat kae-

pidet katte.
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Pilt?.

Wormi pöhi pehmete kiwidega, korw ja korwi

tugi töstetakle üles ja korw pannakse käe-

pideme peale.

Piltsß.

Wormi pöhi tostetaklse ettewaatlikult ki-

wide peale.

* Pilt 9.

Kolm kiwi on walmis korwi sees.
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Pilt 10.

Korw tostetakse üles ja wiiakse ladusse,
kus kiwid koöwenewad. Paari päewa pärast
wöib kiwa ettewaatlikult ilma korwita la--

duda, mis nüüd uuesti jälle tegewusse

läheb.

—;—» J —
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Pilt 11

Wasakul on üks kiwide wirn korwides, pa-
remal — laotud kiwid ilma korwwideta.

Tagapool üks wirn tüühje korwe.

254xX 12,3x 6,2 sm: (sentimeetrit)h. Press kaalub 28 kg. (kilogrammi), s.o.
1 pd. 28 naela. — 1 mees, kes ise ka segu walmistab, woib kuni 800

kiwi päewas teha (wilunud, tubli tösömees wast rohkemgi). Ühest tsemendi
tünnist saadakse, segu wahekorra 1: 10 juures, umbes 500 kiwi.

2. „Normal“ kiwi tüüp on 27x13 7, sm.; tema press kolme
kiwi jaoks kaalub 30 kg., s. o. 1 pd. 32 n.; wiie kiwi jaoks kaalub press
45 to. . o. 2 po. 30 n.

Oma kerguse ja odawuse poolest on „Nopsa“ press soowitawam. Pressi
juure kuulub weel tampimise nui ja kiwide korwid, wiimaseid läheb tarwis

suuremal määral, sest wärskelt tehtud kiwid peawad 2—3 päewa korwi
jääma. Neid on aga kerge antud mudeli järgi (puust) ise teha.

Kiwide tegemine on äärmiselt lihtne, mille woöib iga inimene moöne

tunniga täiesti ära õppida. ;
Segu ei tohi ühekorraga mitte rohkem walmis teha, kui teda ühe tunni

jooksul kiwideks suudab teha, sest tsement kiwineb ruttu jakui ta juba kord
kiwinema on hakanud, siis ei kolba ta enam wormimiseks. :



10

Walmis tehtud kiwid lastakse selleks eriti tehtud korwel umbes paar
päewa seista, selle järele laotakse nad kuhugi warju alla, kus paike neile
päle ei paista ja kastetalse iga pew wähemalt kolm korda weega. Paari
nädalase seismise järele woib kiwa müürimiseks tarwitada.

Peab weel meeles pidama, et betooni ei tohi walmistada külma ilmaga.
Tahetakse seda tööd talwel teha, siis peab selleks ruum olema, kus tempera-
tuur mitte alla —3C ei ole. Samuti peab ka kiwide seismise ajal soojus
mitte alla 130 C olema. Wastasel korral lastagu kiwa kauem seista.

Ettewaatust nöuab ka tsemendi hoidmine, mis niiskust kardab. Teda
peab wöoimalikult kuiwas ruumis hoidma. üÜldse ei ole aga soowitaw tse—-
menti pikema aja ple walmis osta, sest ta woib kodus nii ehk teisiti hal-
waks minna.

Tsement-telliskiwi müüri paksus ja ehitus oleneb sellest, missugu--
seks otstarbeks teda tarwitataklse. Alljärgnewatel joonistustel on naidatud
üksikute tüüpide horisontaal löiked (plaanid). ühtlasi on ära tähendatud, kui
palju iga ruutmeetri seina päle materjali läheb (1 ruutsüld — 4,55 ruut-
meetrit). Ühe kiwi hind on muidugi kohalikkudest oludest ärarippuw. Word-
luseks woiks tarwitada jargmist kalkulatsiooni: ;

Worm 2.
Konstr. 2 on kohane mullaga kaetud keldrite jaoks, kus wahelae ja mulla raskused

: suured on. Ir. m. pääle — 160 kiwi.

Worml

Muuri konstr. 1 on kohane waiksemate koörwaliste hoonete jaoks, nagu magasinid,
; aidad j. m. Ir. m. päle läheb 110 kiivi.
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Pilt 3 naidatut müũri täidetud kanaalidega tarwitatakse elumajade ehitamisel,kui need
mitte koörgemad ei ole kui 2-kordsed, ja ilma täitmiseta — loomalautade jaokls.

Pilt 4 naidatud müüri-konstr. on kohane ehituste jaoks, kus ruumidesuurus ehk?nende
pal lasuwad raskused harilikkudest suuremad on. Ix. m. päle — 130 kiwi.

1. 1 tünnist tsemendist saab 500 kiwi, sellega tuleb 1 kiwi päle tse-
-850

mendi hinda 1,70 mk.

2. he „Nopsa“ kiwi maht on 2 litrit ehk 0,002 kantmeetrit, umbes

sama palju läheb 1 kiwi päale ka liiwa. Wottes liiwa kantsülla hinnaks
ehitusel 2500 mk., ehk 250 mk. kantmeeter (1 kantsüld — umbes 10 kant-

meetrit), siis langeb sellest 1 kiwi ple — 0,002X250 — 0,0 mk.

3. ks töömees teeb päewas 800 kiwi, kui anda mehele 400 marka

päewas, siis langeb sellest 1 kiwi päle 0 90,50 mk. ;
4. Pressi üür ehk amortisatsioon ja muud kulud 1 kiwi paale umbes

0,50 mk.
1 kiwi hind oleks sellega 1,70 — 0,50—0,50— 0,50 — 3,20 mk.
See oleks kiwi hind kuskil linnas. Kui aga teha neid samu kiwa

kuskil maal, kus liiw kätte saadaw ainult waikese weo hinnna eest, kas oma

ehk naabri krundist, samuti on tösjöud maal odawam, ehk kui peremees oma

perekonnaga ise töd teeb — mis on odawam, ja siis tuleks ehitajal 1 kiwi

hind ainult natuke rohkem kui wastaw tsemendi hind, see on umbes 2 mk.

Worm 3

Worm 4.
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tükk. üldiselt wöib ütelda, et kiwi hind wastawalt oludele koöigub 2 kuni
3 margani. — See on odawus, mida waewalt ükski teine materjal anda woib.

Arwates ühe ruutmeetri hinna seina jaoks kahe lööriga, millest sisemine
täidetud ja mis serwiti kiwidest üleslaotud, saame järgmise kalkulatsiooni:

Sellega oleks 1 ruutmeetri walmis wälisseina koguhind, ühes kroh--
wimisega, koige rohkem 792 mk. rx. m. ehk 3600 mk. ruutsüld. — Selle
juures on toös hind wördlemisi öige suur woetud, ka kiwide hind on köige
suurem wöetud. Tegelikult peaks sellepärast see hind maa-oludes weelgi
wähem tulema, wast umbes 700 mk. x. m. ehk umbes 3200 mk. x. s.

Woördluseks olgu tähendatud, et samasuguse kalkulatsiooni järele oleks
Ix. m. telliskiwi seina hind (22 kiwi paks) umbes 2000 mk. ruutmeeter

ehk umbes 9000 mk. ruutsüld. Puu palksein kahe poolse krohwiga —

1350 mk. r. m. ehk umbes 6000 mk. x. s. Paekiwi sein (1,0 m. paks) —

1750 mk. r. m. ehk 8000 mk. r. s.
; Siit järgneb, et koöige odawam on tsementkiwi sein. Muidugi wöib
puu sein weel odawam tulla, kui puu materjal kas hinnata ehk wäga oda—-
walt tarwitada on.

Need arwestused on makswad elumaja seinte kohta. Igasuguste ma—-

jandusliste ehituste juures, nagu aidad, laudad jne., wöib eelpool toodud
joonestuste järele tihti seinu weelgi kokkuhoidlikumalt ehitada, mis muidugi
ka hinda wähendab.

Teise küsimuse pääle — kas on niisugused seinad ka küllalt otstarbe-

kohased, on nad küllalt soojad — peab otsekohe ütlema, et meil senini
Eestis selles suhtes kogemused puuduwad. Soomes on aga niisugusi maju
juba mitmeid aastaid ehitatud ja nad on köige paremaid tagajärgi annud;
sealne kliima on karedam ja külmem, kui meie oma, selleprast peaks niisu-
gune ehitusewiis ka meil wastuwoöetaw olema.

Kolmas küsimus — wastupidawus — laseb weel wähem kahelda. —
Betoon on aine, mis aja jooksul ainult köweneb, ta ei tunne wananemist
ega ködunemist. Muidugi peab segu dieti walmistama ja eriti röhku hä
liiwa pääle panema. Wiimane ei tohi sawi ega muid körwalaineid sisaldada,
ei tohi liig peenike, nii nimetatud tuhaliiw, olla. Terad peawad woimali-
kult kandilised (mitte ümmargused, lihwitud) olema ja nende suurus mitmesu-
gune, kötge suurem umbes kuni 7 millimeetrit läbimööduga. Segu tuleb

walmistamisel hästi läbi segada. Seguks woetakse Soomes harilikult hää
tösö ja hää liiwa juures I.osa tsementi mahu järgi ja 10 osa liiwa sama
mahu järgi. Meil wöoiks sedasama soowitada. Kui aga liiw mitte päris
hää ei ole ehk kiwi tegija weel täiesti wilumata betoonis, siis on parem tse—-
menti natuke rohkem wötta, umbes 1:8, s. o. 1 osa tsemendi pääle 8 osa
liiwa. — Need materjalid segatakse liht raudlabidateabil kuiwalt nii kaua

Kiwa läheb 110 tükki à 3,20 mk. . ..Mt. 352.—
Lubja segu 50 liitrit (umbes 5 pangi) à 1,2 mk.. „, 60.—
Tob

— 300.—

; Kokku: Mtk· 712.—
Krohloimine

—
80.—

Walmis sein: Mk. 792.—
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läbi, kuni kogu mass ühte wärwi on. Giis lisatakse sellele segule puhast
kaewu ehk joe wett juure ja segatakse jalle labidatega niikaua kuni ühesugune
pudru saadakse. Wee juurewalamise juures peab selle järele walwama, et

wesi peenemaid osasid ja eriti tsementi wälja ei uhuks; selleprast tuleb kuiwa

segusse wee walamiseks renn teha, mis kannu abil weega taidetakse ja siis
ettewaatlikult segatakse, nii et wesi mitte laiali ei walgu. Wett tuleb nii palju
lisada, et kogu segu paras pori- ehk mullaniiske saab ja käes ennast para—-
jasti patsiks wormida laseb. — Alus betooni walmistamiseks olgu tihe, kõige
parem laudadest.

Tsement--telliskiwidest walmistatud waikese elumaja seina labildige,
plaan ja waade. 1

13
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Katus.

Pääle seinte on tähtsam maja osa — katus. Katuste kattematerjaliks
on meil maa ehituste juures jällegi päasjalikult pun — laastu ja sindli
näol. — Pollutööministeeriumi andmete järele läheb umbes 30.000 kant-

sülda iga aasta puid ainult katuste ehituseks. See on liig· suur werelask-
mine meie metsadele. Päälegi on majade juures just puukatused need, mis
ruttu lagunewad ja tuld wotawad. Tingimata on tarwis puud mingi kind--
lama ja rahwamajandusliselt kasulikuma materjaliga asetada. Ka siin tun-

dub, wähemalt praegu, tsementkiwi köige otstarbekohasem olewat. Kiwi ka-

tused (poletatud sawist) on samuti, kui telliskiwigi, liiga kallis: plekkkatust
woib soowitada ainult linnas, kus wastawa oskusega toölised; plegi on ta

wäljamaa kaup ja peame tema eest kallist wäliswaluutat maksma; papp
katus on näotu ja nõuab sagedat remonti.

Tsementkatuse kiwide walmistamine ei tule enam nii odaw, kui tsement
telliskiwide oma, sest nendes tarwitataw segu peab märksa wägewam olema,
wähemalt 1:3 s. o. üks osa tsementi ja kolm osa liiwa. Teiseks on nende

töö natuke raskem ja pressid kallimad. Siiski tuleb tsementkiwi katus wörd—-

lemisi wäga odaw, nagu alljärgnewad kalkulatsioonid naitawad.

1. Segu 1:3 juures saab 1 tünnist tsemendist 300 kiwi s. o. 1 kiwi

pãale laheb 0— 2,64 mt. eest tsementi.

2. Liiwa umbes 1 liiter ehk 0,001 km. à 250 mk. — 0,25 mk.
3. Kaks inimest teewad päewas umbes 400 kiwi walmis, arwates

päewapalgaks 300 mk., tuleb 1 kiwi pääle 2200. — 1,50 marka.

4. Warwi (punast) umbes 106—
5. Nafta, katkiminemised ja muud koörwalkulud 1,00 „

Kokku 6,60 marka.

See on keskmine kalkulatsioon, mis muidugi woib wastawalt oludele ja
üksus hindadele muutuda. Näit. Tallinnas tulewat tsement toöösturile 1

kiwi 7 marga ümber endale maksma, maal peaks seda loomulikult odawa—-
malt teha wima. ;

Seega oleks tsementkiwi harilikust katusekiwist umbes kaks korda odawam.
1 ruutmeetri katuse hind laseb end järgmiselt arwestada.

Roowitus l(lattidest 2“ x 2“ x 21) ühes tööga — 48 marka rm.

Kokku oleks tsementkiwi katuse hind 283 mk. rm. ehk 1290 mk. r.-süld.
Woördluseks olgu toodud teiste kattematerjalide hinnad ühes roowitusega:

1. Kiiva 16 tütktià7mt. Mtr. 112—
2 Sarja kiwa — 30—
3 Tos — 0,23 päewa à 320 80—
4Lupja ja liwa 11.—
5. Maelu/ traati jue. —

2.—

Mtk. 235.—
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Sindel,
Papp,
Ruberoid,
Must plekk,

rm. ehk— Mk. 785.—r.süld.

Tsingit plett 465 —
————— 2120.—

Kitoi 480 E m
1000.— 7

Esementlii, 283, 3296——
“

Sellest tabelist näeme, et kindlate katuste hulgas on tsementkiwid köige
odawamad. Kui koha paal kiwa ka teha odawa tosjou ja liiwa juures, siis
wäheneb kiwi hind weelgi.

Wundamendid.

üks ala, kus majadeehituse juures meil betooni weel wäga wahe tar-
witatakse, on wundamendid. — On ehitajal käeparast odaw pollu- ehk
paekiwi, siis on see muidugi harilikult koöige odawam. Sagedasti eiole seda
aga mitte. Kiwimaterjal tuleb monikord kaugelt wedada ja läheb sellep—
rast kalliks, siis oleks soowitaw lahja betooni tarwitada.—Segu tuleks
teha harilikult 1:3:6, see on 1osa tsementi, 3 osa liiwa ja 6 osa kruusa
ehk kiwipuru. On kohal häa liiw ja kruus olemas ja tunnewad toslised
enam-wähem oma toöd, siis woöib segu ka lahjem olla, nait. 1:3:8.

1 kantmeeter (1 kantsüld — 9,71 kantmeetrit) niisugust betooni juba
wundamendiks walmis walatud, läheb maksma:

Tsement 141/2 pd. à 90 . Mk. 1300.—
Liiw ooi k.m. à 250 .125.—
Kruus I,olk. m. à 300.

„
8300.—

Tös umbes.
. .

300.—

Mt. 2025.— ehk ümmarg. 2000 mk.

Maal on liiw ja kruus peagegu ilma hinnata tarwitada, niisugusel
juhtumisel wäheneks eelmine hind umbes 1600 mk. pääle.

Meie majade harilikku wundamendi sügawust ühes sokli körgusega woib
läbisegi rehkendada1,5 m. (umbes 5 jalga), paksuskeskmiselt umbes50 sm.

jalga). Sellega läheks 1 jookswameetri (süld 2,18 meetrit)wunda-
mendi päle, 0,75 lantmeetrit betooni hinnaga0,75 X 2000 — 1500 mk.

Need oleksid need alad, kus meie wähemate elumajade juures eduga
betooni kui ehitusmaterjali woiksime tarwitada.

Mitmesugused ehitused.

Kui meie nüüd pöörame majandusliste ja exiti just pöllumajandusliste
ehituste juure, siis awaneb siin betooni jaoks weel mrksa suuremtarwituse
woimalus, kui elumajade juures; kahjuks pole meil agaseda mitte küllalt
tähele pandud. Meie aitade, lautade, tehaste jne. seinad, laed, prandad
jne. peawad olema betoon, sest 27 77 —

betoon on poline materjal, mis peaaegu kunagi parandust ega re-

monti ei noõua; mida wanemakls, seda tugewamaks tema lheb;



16

2 betoon tuleb odawam, kui kiwiehitus;
3) betoon porandad, laed jne. on kerged puhtad hoida,
4 betooni on kerge weetihedaks teha.
Nagu juba eelpool tähendatud, kuuldub siiski dige palju betoonehituste

üle nurinat. Mitte betoon kui niisugune ei ole siin harilikult süüdi, waid
asjatundmatu töö. — Tos kardab meistrit, see käib ka betooni kohta; selle—-
pärast otsige wilunud tösölisi ja wähegi suurema tös juures pöörake asjatundja
poole, see tasub end pärast mitmekordselt. Olgu siin näiteks ainult üksikutele
asjaoludele tähelpanu juhitud.

Lautades ei tahetud kaua aega poõrandaid ja lagesid betoonist teha, sest
et nad higistasid ja olid külmad. Wiga oli selles, et neid dieti ei ehitatud.
Kui pöranda alla umbes 15 sm. paksune kiwiprügi kord tampida, mida katta

shlakiga, tuhaga — ja selle pääle betoneexida, siis ei ole karta, et põrandad
külmaks läheksid. Samuti peawad laed isoleeritud olema. Selleks wöib
nende pääle umbes 10 sm. paks sawikiht asetada, ehk lagi öönsustega teha.

Wiimasel ajal wötab ikka enam ja enam silo tornide ehitus maad.
Sileeritud toit on palju toitwam ja kasulikum loomale, suurendab märksa
tema piimaandi, wähendab heinategemise ja karjatoitmise juures suurxelt tööd
ja lubab ühe ja sama maa-ala juures märxksa suuremat karja pidada. Tuleb
ükskord kindlasti aeg, kus igas wähegi edenenud talus silo möödapääsematuks
wajaduseks on. Senini on meil silod enamasti puust ehitatud, mis aga
mitte otstarbekohane ei ole, sest puu ei ole küllalt tihe ja hakkab silos wa—-

litsewa niiskuse toõttu warsti mädanema. Köige digem materjal silo torni

ehituseks on betoon, eriti betoon õõneskiwid raudarmatuuriga. Ta on täiesti

tihe ja wastupidaw igasugustele wälistele moöjudele. Silo ehitus kuulub
tõsisemate ülesannete hulka ja selle lahendamiseks peab tingimata asjatundja poole
pöörama. Lähemalt Th. Pooli kirjutus, Wäikepõllumehe kirjawara nr. 28/29.

Puhtate lautadega ühenduses on sönnikuhoidlad, mis peawad wöi—-
malikult weetihedad olema, et põllurammuna wäärtuslist wirtsa mitte kaduma
lasta minna. Betoon osutub siin koige digemaks materjaliks — teda saab
kergesti weekindlaks teha ja tema iga on dige ehituse juures määramata.

Kaewude rakked on meil seni olnud puust. Need mädanewad ja
nõuawad sellepärast sagedat uuendust, lasewad maapinna musta wett ker-

gesti kaewu ja woiwad nii moodi köige paremateks külgehakkawate haiguste
laialilaotajateks saada. Harilikud tsementtorud raketena körwaldawad tdik
need pahed ja ei ole seejuures mitte nii kallid. Toru 30“ läbimööduga,
umbes 2/2“ paksu seinaga, 2 pikad — segust 1: 4, läheb ise tehes koige
rohkem 500 marka tükk maksma.

5 meetrit (2/2 sülda) sügawa kaewu päle läheb niisuguseid torusid
8 tükli à 500 mtk. Mt. 4000—
Kohale panek (töö). .

. .. 1800.—

Kokku Mk. 5800.—

Aia postid. Palju puumaterjali ja töd kulutab talupidaja igal
kewadel oma aedade uuendamise ja uute ehitamise ple. Seejuures on ala—-
lised kahjud, mida sünnitawad perud ja rahutud loomad aedade purustamise
jarele pöldudel. Kui mitte ei kardetaks ükskord natuke suuremat kulu teha,
siis woiks endale wördlemisi dige kerge waewaga peaaegu täiesti igawesed ja
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kindlad aida ehitada, mis tarwitawad dige wahest tösöd ja kulu oma korras-
hoiuks. Niisuguse aia woimaldawad betoonpostid, mis asetatakse järgnewate
joonistuste järele umbes 2 sülla (4—4,5 m.) kaugusel üksteisest maasse“
nende wahele tehakse puust lattidest ehk traadist aed. Missugune neist pa-

rem, see oleneb nöudmistest ja ülesannetest, mis aialoe atakse. Peab aed

wäga tihe olema, näituseks lindude jne. kinnihoid/ /stiis on soowitaw
tihe traatwoörk (ülemine joonistus 1). Koplit, öuet, sapuuaedu jne. ümb—

Uhteritsewad aiad woiwad wäga mitmesugused oma e se poolest olla.

lihtsamatest näitab järgnewal leheküljel olew joonistus.
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Aiapostide juures ei saa kahjuks enam lihtbetooni tarwitada, waid teda

peab rauaga kindlustama, sest muidu woib betoon, kui rabe materjal, kukku-

mise, kandmise, tõugete jne. moõjul puruneda. Nende ehitamine on aga siiski
nii lihtne, et seda iga ettewotlik talupidaja ise wöib teha.

Selleks walmistatakse tulewase posti wormile wastaw puu rakendus,
tollilistest laudadest. See rakendus sisaldab ainult kolm külge ja otsad, kuna
neljas külg betooni walamiseks lahti jääb. — On wormid walmis, siis pan-
nakse sinna koöige päält rauad sisse. Neli rauda, mille läbimööt 8—lO mm.

ja mille otsad, wastawalt joonistusele, konksuks paenutatud, seotakse umbes
5 mm. paksude raudade, n. n. rangide abil iga 30 sm. (1 jalg) tagant üheks
kereks kokku. Rangide ja pikuti raudade omawaheline sidumine sünnib peene
(ahju) traadi abil. — Raudkere wormidesse asetamisel waadatagu jarele, et

möödud koik täpselt joonistustele wastaksid. Rauad ei tohi mitte posti kes-
kele sattuda, kus neist mingisugust kasu ei oleks; teiselt poolt ei tohi nad ka
mitte liig posti ärel asuda, sest niisugusel korral jäb raud betoonist katmata,
hakkab roostetama ja lõhub aega moöda oma ümber asuwa betooni ära.

Raudade üle peab puhast betooni umbes “/2 tolli jääma. Et seda katet kätte

saada, tuleb raudade alla wäikesi, umbes “/2“ paksuseid kiwikesi panna, mis

Betoonpostidega aed ja postid.
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betooni sisse jäwad. Betoon ise peab wedelam ja wägewam olema, kui
näiteks kiwide walmistamisel tarwitataw. Seguks on soowitaw wötta 1:4

ehk 1:5, s. o. 1 osa tsementi ja 4 ehk 5 osa liiwast kruusa, kusjuures köige
suuremad kruusa terad peawad weel raudade ja wormilaudade wahelt läbi

mahtuma, s. o. nad peawad wähemad kui “/2“ olema. Wett peab nii palju
olema, et segu ennast parajasti walada laseb, sest tampimine raudade wahel
ei ole soowitaw, sellega woib neid segi ajada; et aga betoon tihe oleks ja
koöik kohad täidaks, tuleb teda puu ehk raud oradega igale poole sisse sor-
kida. — Enne walamist olgu rakendus jsärele waadatud, et ta küllalt tihe
oleks ja mitte wett ja sellega koos tsementi läbi ei laseks; samuti peab worm

saepurust, laastudest ja muist kõrwalistest ainetest täiesti puhas olema.
On post walmis walatud, siis lastakse teda umbes 1 nädal rahulikult

wormis seista. Selle järele tulewad wormi lauad ettewaatlikult ära wötta

ja posti weel wähemalt 1 ndal maa pal (soowitaw liiwa ehk kruusa sees)
seista lasta. Köige selle 2 nädala jooksul peab betooni wöimalikult sagedasti
weega kastma. Walamise kui ka seismise ajal ei tohi öhu soojus mitte alla
50 olla. Walmis post wiiaklse kohale ja asetataklse umbes 0,800,90 m.

(2/2 kuni 3 jalga) sügawuselt maasse. Et aia latte ehk traate posti külge
kinnitada, selleks betoneeritakse juba walamise ajal tarwilised aasad ehk konk-

sud betoonisse. Wöib ka waba awause sisse jätta, millesse siis wastaw kin-

nitusabinõu tsemendiga kinni walatakse ehk ka lihtsalt latt läbi pistetakse.
ühe nüsuguse joonestusel näidatud posti hinna saame järgmisest

kalkulatsioonist: :

1. Rauda

8 mm — 4.2,60.0,305 — 4,11 kg. h kokku 5,08 kg. — 0,322 pd. ehk uũhes kinnitusabi-

O5 mm — 9.0,70.0,154 — 0,97 kg. 5 nõudega ja sidumistraadiga ümmarguselt 0,35 pd.

2. Betoon.

1 posti maht — 0,25x0,25x0,8040,18x0,18x1,8— 0,1088 kbm.
1 kantm. betooni 1:5 hind:

Tsement 300 kg. — 183 pd. à 90 — 1650 mm

Kruus 1,27 k. m. à 250 318
—

Tös ühes betooni walamisega 350

Kokku 2318 mk./k. m.

3. Wormid.
;

Laudu 1“x6“ — 3x2,6 m. à 15 — 117 mt.
Tös 1,5x0,55 x300 ; 250

267 mk.

Kui arwata raua hinnaks ühes paenutamise ja kohale panekuga 300 mk.

puud ja arwesse wötta, et laudworme woib umbes 10 posti jaoks tarwitada,

siis saame 1 posti hinna jrgmiselt:

Rauda 0,5 pd. à 300 — 105 mk.
Betooni 0,1083k.m.à2820— 252 .

1
Wormid X367 —B7

394 ehk ümmarguselt 400 mk. post.

he niisuguse posti raskus on 0,1083X2,4 — 260 kg. — 15,9 pd., see on

raskus, mida 4 meest kanda suudawad. ;
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Drenaashi —maakuiwatuse torud on meil sawist kaunis kallid; ka
neid woiks hää eduga betoonist walmistada. Igas soos nad ainult ei
kolba, sest moönes soo wees leiduwad happed mojuwad tsemendi päale hal-
wasti, kus aga pohja wesi wähegi puhtam, säal woib kartuseta betooni toru

materjaliks tarwitada.
Torud puhta läbimööduga 2“, seina paksusega /4“, pikkusega 1 jalg

segust 1;3 tuleb endale walmistades umbes 7“/2 mk. tükk maksma. Läbi—-
möösduga 4“ hinnaks on umbes 11 mk. tükk.

On weel palju wähemaid ja suuremaid tarbeasju meie põllumajandu-
ses, mida kige kasulikum oleks betoonist ehk raudbetoonist walmistada nagu:
mollid ja künad lautades, wirtsakaewud, weeanumad jne.; nende
üksikasjaline kirjeldus wiiks meid aga liiaks pikale ja saaks siiski waewalt
taieline. Igatahes on selles lühikeses ülewaates ra naidatud need paalad,
kus betoon kui ehitusmaterjal palju enam peaks tarwitusele tulema, kui senini.
Sellega woidaksime rähwa- kui ka eramajandusliselt wga palju; on ju kogu
betooniks tarwisminew materjal meil kodumaal saadawal ja sellega jks
raha omale maale. Hoiaksime aga metsad laastamise eest, millega oma tule-
wastele polwedele suure hääteo teeksime.

Käesolew kirjutus tahab olla pääasjalikult ergutuseks. Iga suurema
ehk keerulisema tös juures on tarwilikud asjatundja plaanid ja nöuanne. Nii-
sugust noõu ja juhatust annab muu seas igal ajal Asunikkude ja Riigirent-
nikkude Liidu juures asuw Ehitustalitus- ja büüroo (Tallinn, Lai t. 39) ja
sama büroo poolt igas maakonnas asuw ehituse noõuandja.

Ayiitilllllllllllllllllllllilllllllliiilitiiliiililiiliiillliiiiiiillliilliiiiillliilliiitiiiiliiilliliiillliillliillilliiiiliiilliliiiiliililiiiliiiliiiiiiinnnltt

E
S
—Kes soowib midagi ehitada, see lugegu enne ajakirja

14„Uus Talu—

S milles ilmuwad pöhjalikud seletused, plaanid ja juhatused igasuguste põllumajandus-
S likkude ehituste kohta, inseneeride, arhitektide, tehnikute ja muude asjatundjate poolt.

S „Uus Talu's“ annawad paremad asjatundjad ka igasuguseid põllumajanduslikke juha-
S tusi talupidajatele.

„Uus Talu“ hea sisu eest hoolitseb mitmekülgne asjatundlik toimetus:

S Tegew toimetaja Jakob Loosalu, öp. agr. 3. Lehtman, loomaarst A. Olt-Oja—-
E ssalu, wann. adwokat R. Eliaser ja tegelik talupidaja R. Penno.

„Uus Talu“ lugemisega hoitakse kokku kümned tuhanded margad.

S „Uus Talu“ tellimishindon köigest 120 marka aastas. 70 marka poolaastas, 40 mk.
S weerandaastas, lokkuleppe pöhjal As. Liidu liikmetele 70 marka aastas. Tellimisi
S wötawad wastu koöik postkontorid ja agentuurid, instruktorid, assistendid, petajad,
S wallasekretärid jne. Tellida woib ka kirjateel ehk isiklikult Tallinn, Lai tän. nr. 39.

EI

7
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ü - — 0 ãEesti Fosforiit 28—3O/%!
2 Kdige odawam fosforiwäetis. 9
S 1 Waetiskatse heinamaal Riiklises Katsejaamas Kuusiku möoisas.

Worreldi6 kotti toomasjahu 16 —IBO/o ja 3/2 kotti fosforiiti 28—300/0 1 tiinule.

7

Kuiwa heina saak ühelt tiinult puudades:
2 Lämmastiku ja kaali wäetusega . . . . ......

205,6 pd. ã
S — ja toomasjahu 26005 S
— — fosforit 2725 2

— Toomasjahu maksaks (Tallinna hinnad) 3.720 mk., fosforiit köigest 1.750 mk. ã
S Fosforiit on tarwis wara sügisel maha külwata. —2

2 2) Wäetiskatse söödanaeridegaRiiklise Katsejaama korraldusel.

5 Worreldi5 kotti toomasjahu 16—180/0ja3kotti fosforiiti 28 —3OO/0 tiinule. ã
E Juurikate saak ühelt tiinult puudades:
5 Kaali ja lämmastiku wäetusega . ..... . . 3040 pd. :taaun ja lammastiiu wactuscga 2— 1—

2 —— —
ja tobmasjahu 354

—
-

S — ;
fosfortit 3604— E

Toomasjahu maksaks (Tallinna hinnad)3.100 mk., fosforiit aga köigest 1.500 mk.

S Pöldudel tuleb fosforiit woimalikult wara maha külida ja mullaga hästi S

S segada. Köige soowitawam seda teha sügise künni peale. 5
2 Fosforiiti müüakse koigis tarwitajate- ja majandusühisustes. -
S n — ; —— S

A - I

Ahi on hea
Kui tal täitsa õhukindel valtsiĩdega

J. AIVAZ & Ko. ahju uks.



Wäikepöllumehe kirjawara
ilmub exiraamatutena, mis kokku moodustawad wäga hea

käsiraamatu pollupidajale.
Toimetajad: agronoomid K. Lüdeman, I. Mets ja Th. Pool.

Raamatud maksawad 6—2O marka. Tellimishind „Wäikepollu-
mehe kirjawara“ koõigi numbrite peale (wähemalt 50 raamatut)
on 300marka, 25 numbrit — 160 marka. Tellimisi wotawad
wastu koik postkontorid ja talitus Tallinnas, Lai tän. nr. 39.

Wöoib ka kirjalikult tellida, ka üksikute numbrite wiisi.

Seni on ilmunud jargmised numbrid:

1. K. Liideman — Kunstwäetiste tarwitamine. . . . . Hind 6 mk.
2-3. P. Kallit — Tulusa piimakarja toitmise alused . .. „68

4. Th. Pool — Waiketalu külwikord ja selle sisseseadmine
„

6
56. Th. Pool —Talukarjalaudad

..
. 4 10

7. R. Klesment — Puutwpilja aia asutamine ja korrashoid „ 6
8. N. Rootsi — Körswilja kaswatamine . . . . ... 6
9. Th.Pool — Majapidamise korralduse alused .. .

„6
10. K. Liideman — Kodused wäetusained ja nende tarwi-

tamine . 6

11. A. Olt-Ojasalu— Koduloomade sünnitusabi . . .. „6
12. A. Arras — Esimene abiandmine loomadele õnnetuste ja

baiguste kortal
13. Dr. med. I. Wilms — Elumaja terwishoid; esimene

abiandmine önnetuste puhul; koduapteek . . . . „6
14. G. Pulk — Talu tulusa seakaswatuse alused . . .. „6
15. Jul. Aamisepp — Talu kanapidamine ja munamüügi

bisused
16. P. Kallit — Noorkarxja kaswatamine . . 46
17./ M. Pill — Wilja sort ja seeme 6
18. JZul. Aamisepp — Loomatoidu juurwilja kaswatamine

„
6

19. N. Rootsi —Küliw ja külwimasinad. 6

6

20. A. Sepp—Talu elimaja. 6
21-22. K. Tagepera — Talu bebune . . 6

28. P. Tischler — Taluehituste materjalid. . .
. .

. „6
24. K. Liideman —Umbrohud pöllul.. 176
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